
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 258
17 Αυγούστου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβα−

δόν «εκατόν ογδόντα εφτά τετραγωνικά μέτρα 

και εβδομήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνι−

κού μέτρου» (Ε=187,75 τ.μ.), που αποτελεί τμήμα 

του 93α Σχεδιαγράμματος Αποτερματισμού του 

Πανεπιστημιακού Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων 

και βρίσκεται στη θέση «Ψηλή Ράχη» της Τοπικής 

Κοινότητας Ταξιάρχη, Δήμου Πολυγύρου, Περιφε−

ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ............................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοτικού δά−

σους, με εμβαδόν «τρεις χιλιάδες πεντακόσια τρι−

άντα τρία τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα εφτά 

εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=3.533,87 

τ.μ.), 1η οποία αποτελεί τμήμα του με αριθ. 1191β 

τεμαχίου (χαρακτηρισμένο από την Επιτροπή Δι−

ανομών ως ρεύμα κοινό) του αγροκτήματος Ν. 

Ολύνθου, Οριστικής Διανομής έτους 1930, που με−

ταβιβάστηκε στο Δήμο Πολυγύρου με την υπ’ αριθ. 

07/2414/2008 απόφαση του Νομάρχη Χαλκιδικής 

και βρίσκεται στη θέση «Όλυνθος» περιοχής Το−

πικής Κοινότητας Ν. Ολύνθου, Δήμου Πολυγύρου, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .......................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους 

με εμβαδόν «τέσσερις χιλιάδες διακόσια τριάντα 

τρία τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία εκατο−

στά του τετραγωνικού μέτρου» (4.233,33 τ.μ.,), που 

βρίσκεται στη θέση «Μύλος» της Τοπικής Κοινό−

τητας Σήμαντρων, Δήμου Ν. Προποντίδας, Περι−

φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ..................................... 3

Ανάκληση της με αριθμό 294/10−01−2013 (ΦΕΚ 31/Δ΄/

30−1−2013) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμματέα − 

της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση 

της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση δάσους 

συνολικού εμβαδού 6935,55 τ.μ., που βρίσκεται στη 

θέση «Αρετές» Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς του 

Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι−

δικής. ......................................................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 12150 π.ε. (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμβα−

δόν «εκατόν ογδόντα εφτά τετραγωνικά μέτρα και 
εβδομήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε=187,75 τ.μ.), που αποτελεί τμήμα του 93α 
Σχεδιαγράμματος Αποτερματισμού του Πανεπιστη−
μιακού Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων και βρίσκε−
ται στη θέση «Ψηλή Ράχη» της Τοπικής Κοινότητας 
Ταξιάρχη, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότη−
τας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ303/
Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

2273

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.20 10:22:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/ 1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 
και 179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 11924/02−06−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 02−06−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής, αποτε−
λεί τμήμα του 93α Σχεδιαγράμματος Αποτερματισμού 
του Πανεπιστημιακού Δάσους Ταξιάρχη. Η εξεταζόμενη 
έκταση ήταν δάσος από το 1979 με άτομα δενδρώδους 
μορφής και βαθμό συγκόμωσης 0,8, παρόμοιας μορφής 
με το δάσος δρυός που εκτείνεται νότια και αποτελεί 
επίσης τμήμα του 93α σχεδιαγράμματος. Από τα έτη 
2007−2009 και μέχρι σήμερα, η έκταση εμφανίζεται με 
χαμηλή βλάστηση και καλύπτεται από βάτα και φτέρη 

χωρίς να υφίστανται καθόλου άτομα δρυός, ενώ σαφώς 
διακρίνεται από το δάσος δρυός που εκτείνεται νότια 
και εκατέρωθεν της Εθνικής Οδού.

15. Το υπ’ αριθ. 7463/30−3−2015 έγγραφο μας, κατόπιν 
του αριθ. Δ4466/17−3−2015 εγγράφου του Εθνικού Τυπο−
γραφείου και το υπ’ αριθ. 7688/3−4−2015 έγγραφο του 
Δασαρχείου Πολυγύρου, σχετικά με την επανυποβολή 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με εμ−
βαδόν «εκατόν ογδόντα εφτά τετραγωνικά μέτρα και 
εβδομήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=187,75 τ.μ.), που αποτελεί τμήμα του 93α Σχεδιαγράμ−
ματος Αποτερματισμού του Πανεπιστημιακού Δάσους 
Ταξιάρχη − Βραστάμων και βρίσκεται στη θέση «Ψηλή 
Ράχη» της Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη, Δήμου Πολυ−
γύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 
αποτυπώνεται υπό τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α) στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:50.000, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό σχε−
διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: Με τμήμα του 93α Σχε−
διαγράμματος Αποτερματισμού του Πανεπιστημιακού 
Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων, που έχει χαρακτηρισθεί 
μη δασικό με την υπ’ αριθ. 11842/2014 Πράξη Χαρακτη−
ρισμού.

Νότια: Με την Εθνική Οδό Θεσσαλονίκης − Αρναίας.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, η αποκατάσταση του προϋπάρχοντος 
μέχρι και το 1996 δάσους δρυός σε βαθμό συγκόμωσης 
0,8, παρόμοια με το όμορο υπ’ αριθ. 93α Σχεδ. Αποτερ−
ματισμού του Πανεπιστημιακού Δάσους Ταξιάρχη και ο 
αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−2008, σε συνδυασμό με 
το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/ 
1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται 
στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του 
ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο−
λή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς 
τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2275



2276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 8071 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοτικού δάσους, 

με εμβαδόν «τρεις χιλιάδες πεντακόσια τριάντα τρία 
τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα εφτά εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=3.533,87 τ.μ.), 1η οποία απο−
τελεί τμήμα του με αριθ. 1191β τεμαχίου (χαρακτηρι−
σμένο από την Επιτροπή Διανομών ως ρεύμα κοινό) 
του αγροκτήματος Ν. Ολύνθου, Οριστικής Διανομής 
έτους 1930, που μεταβιβάστηκε στο Δήμο Πολυγύρου 
με την υπ’ αριθ. 07/2414/2008 απόφαση του Νομάρχη 
Χαλκιδικής και βρίσκεται στη θέση «Όλυνθος» περι−
οχής Τοπικής Κοινότητας Ν. Ολύνθου, Δήμου Πολυ−
γύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων Θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 
και 179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «... οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 13310/16−07−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημοτικού δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 26−06−2013 έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλου−
σιάνη, από το 1945 μέχρι και το 1971 ήταν μη δασικής 
μορφής, κατά το ήμισυ ως καλλιέργεια και το υπόλοιπο 
ως τμήμα της κοίτης του Ολύνθιου ποταμού, όπως αυτή 
σχηματιζόταν και ευρύτερα ανατολικά. Έκτοτε, μέχρι 
το 1993 η έκταση καλύφθηκε από αυτοφυή δασική βλά−
στηση πλατάνου δενδρώδους μορφής, μέσου βαθμού 
συγκόμωσης 0,60 και αποτελούσε συνέχεια ευρύτερου 
δάσους πλατάνου σε κατεύθυνση βόρεια, νότια και 
ανατολική. Στην συνέχεια και σχετικά πρόσφατα όπως 
φαίνεται από την ηλικία των δέντρων, η εξεταζόμενη 
έκταση εκχερσώθηκε και σήμερα τελεί υπό γεωργική 
εκμετάλλευση και συγκεκριμένα είναι ελαιώνας με ένα 
πλατάνι εναπομείναν στα νοτιοδυτικά όρια. Η έκτα−
ση αποτελεί τμήμα του με αριθ. 1191 β τεμαχίου του 
αγροκτήματος Ν. Ολύνθου, Οριστικής Διανομής έτους 
1930, το οποίο έχει χαρακτηρισθεί από την Επιτροπή 
Διανομών ως ρεύμα κοινό και μεταβιβάστηκε στο Δήμο 
Πολυγύρου με την υπ’ αριθ. 07/2414/2008 απόφαση του 
Νομάρχη Χαλκιδικής.

15. Το υπ’ αριθ. 7463/30−3−2015 έγγραφό μας, κατόπιν 
του αριθ. Δ7183/11−3−2015 εγγράφου του Εθνικού Τυπο−
γραφείου και το υπ’ αριθ. 7851/1−4−2015 έγγραφο του 
Δασαρχείου Πολυγύρου, σχετικά με την επανυποβολή 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοτικού δά−
σους, με εμβαδόν «τρεις χιλιάδες πεντακόσια τριάντα 
τρία τετραγωνικά μέτρα και ογδόντα εφτά εκατοστά 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2277

του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=3.533,87 τ.μ.), η οποία απο−
τελεί τμήμα του με αριθ. 1191 ß τεμαχίου (χαρακτηρι−
σμένο από την Επιτροπή Διανομών ως ρεύμα κοινό) του 
αγροκτήματος Ν. Ολύνθου, Οριστικής Διανομής έτους 
1930, που μεταβιβάστηκε στο Δήμο Πολυγύρου με την 
υπ’ αριθ. 07/2414/2008 απόφαση του Νομάρχη Χαλκιδι−
κής και βρίσκεται στη θέση «Όλυνθος» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Ν. Ολύνθου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται υπό 
στοιχεία Α−Β−Γ−...−Ξ−Ο−Α στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, εξαρτη−
μένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας 
και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, με όρια:

Βόρεια: με αγροτική οδό και πέραν αυτής με μη δα−
σικής μορφής έκταση.

Νότια: με αγροτική οδό και πέραν αυτής με μη δασικής 
μορφής έκταση.

Ανατολικά: με αγροτική οδό και πέραν αυτής με μη 
δασικής μορφής έκταση.

Δυτικά: με αγροτική οδό και πέραν αυτής με μη δα−
σικής μορφής έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους, 
είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο απο−
κλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση του κατεστραμμένου από παράνομη εκχέρ−
σωση δάσους πλατάνου, μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,6.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−2008, σε συνδυασμό με 
το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/
1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύε−
ται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



2278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2279

   Αριθμ. 32412 π.ε. (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους με 

εμβαδόν «τέσσερις χιλιάδες διακόσια τριάντα τρία 
τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (4.233,33 τ.μ.,), που βρίσκεται 
στη θέση «Μύλος» της Τοπικής Κοινότητας Σήμα−
ντρων, Δήμου Ν. Προποντίδας, Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Av. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «... οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 

που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Την υπ’ αριθ. 32090/12−12−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 09−12−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ−
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος το 1945 και 1960 με δασική βλάστηση από αεί−
φυλλα πλατύφυλλα μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90 και 
αποτελούσε συνέχεια όμορης έκτασης ίδιας μορφής 
που εκτεινόταν ευρύτερα. Έκτοτε και μέχρι το έτος 1979, 
η έκταση απώλεσε την προϋπάρχουσα δασική βλάστη−
ση εξαιτίας εκχέρσωσης με σκοπό την αλλαγή χρήσης 
της και μέχρι σήμερα εμφανίζει πλέον αγροτική μορφή.

15. Το υπ’ αριθ. 5985/4−3−2015 έγγραφό μας και το 
υπ’ αριθ. 6071/5−3−2015 έγγραφο του Δασαρχείου Πο−
λυγύρου, σχετικά με την επανυποβολή τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δά−
σους με εμβαδόν «τέσσερις χιλιάδες διακόσια τριάντα 
τρία τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (4.233,33 τ.μ.,), που βρίσκεται 
στη θέση «Μύλος» της Τοπικής Κοινότητας Σήμαντρων, 
Δήμου Ν. Προποντίδας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι−
δικής, όπως αυτή αποτυπώνεται υπό στοιχεία Α−15−14−13−
12−11−10−9−Ε−5−8−7−6−Ζ−Η−4−3−2−1−Α, στο συνημμένο στην 
παρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
χώρας και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 
1:1.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια: 
Βόρεια: δάσος και μη δασικής μορφής έκταση. Νότια: 
δάσος και μη δασικής μορφής έκταση. Ανατολικά: δάσος 
και μη δασικής μορφής έκταση. Δυτικά: δάσος και μη 
δασικής μορφής έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατύφυλλων σε βαθμό συγκόμωσης 0,90 
και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.



2280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−2008, σε συνδυασμό με 
το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/ 
1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται 
στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του 
ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο−
λή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς 
τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−

κησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2281



2282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 13621 (4)
Ανάκληση της με αριθμό 294/10−01−2013 (ΦΕΚ 31/Δ΄/

30−1−2013) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμματέα − 
της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση της 
αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση δάσους συνο−
λικού εμβαδού 6.935,55 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«Αρετές» Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς του Δήμου 
Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 καθώς και τις διατάξεις του 
εδαφίου (β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014.

9. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς υπογραφή 
“Με Εντολή Γενικού Γραμματέα”».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 διαταγή ΥΓΙΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1112/9−1−2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθ−
μό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 108202/21−11−2014διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., 
καθώς και η με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 43600/
8−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν το ίδιο θέμα.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμε−
να των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγ−
γράφων τηςΔ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Τη με αριθμό 13197/17−02−2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεων του.

13. Τη με αριθμό 294/10−01−2013 (ΦΕΚ 31/Δ΄/30−1−2013) 
απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα − της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας έκτασης δάσους εμβαδού 6.935,55 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Αρετές» Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς του 
Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

14. Τη με αριθμό 2272/26−02−2015 αρνητική εισήγηση 
του Δασαρχείου Πολυγύρου περί μη ανάκλησης από−
φασης διοικητικής πράξης (άρθρο 35 παραγρ. 3 του
Ν. 4280/2014), σε εξέταση της από 09−5−2014 αίτησης 
των Παναγιώτη Σπηλιάκου του Δημητρίου, Δημητρίου
Σπηλιάκου του Παναγιώτη και Δωροθέας−Μαρίας Σπη−
λιάκου του Παναγιώτη προς το Γενικό Γραμματέα 
Α.Δ.Μ.Θ., με την οποία διαφωνούμε (την εισήγηση) ως 
προς τη μη συνδρομή των νομίμων προϋποθέσεων ανά−
κλησης της σχετικής απόφασης Κήρυξης ως αναδασω−
τέας για το σύνολο της έκτασης.

15. Το υπ’ αριθ. 05/13787/15−10−2012 έγγραφο της
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Χαλ−
κιδικής, σύμφωνα με το οποίο «...το τεμάχιο με στοιχεία 
Α−Β−Γ−...−Ω−Α εκτάσεως 6.943,36 τ.μ. εμπίπτει στο κλη−
ροτεμάχιο 58 της διανομής Τμήμα Συκιά Βοσκότοπος 
Πλάκα έτους 1972 διαθέσιμο κατεχόμενο με την παρα−
τήρηση (Μαχαιράς Ιωάννης του Χρήστου) και κάποια 
τμήματα του στο υπ’ αριθ. 59 Δασοβοσκαί Κοινόχρηστο».

16. Το υπ’ αριθ. 1826/30−6−1973 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Δασών Νομαρχίας Χαλκιδικής, σύμφωνα με το 
οποίο «... η επιδειχθείσα και απεικονισθείσα εν τω συ−
νημμένω σχεδιαγράμματι του δασολόγου Μαρνάρη εν 
θέσει "Αρετές" περιφερείας Συκιάς έκτασις δεν εμπί−
πτει εις τας διατάξεις του άρθρου Ι του Ν.Δ. 86/1969 
"Δασικός Κώδιξ".

17. Το υπ’ αριθ. 5529/17−10−2007 απαντητικό έγγραφο 
του Δασαρχείου Πολυγύρου, σύμφωνα με το οποίο, για 
έκταση εμβαδού 6.943,36 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Ακτή Αρετές», περιοχής Τριστινίκα Δημοτικού Διαμε−
ρίσματος Συκιάς, Δήμου Τορώνης, Νομού Χαλκιδικής, 
η οποία απεικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−...−Ψ−Ω−Α... 
«Σήμερα εντός της ανωτέρω έκτασης υπάρχουν διά−
σπαρτες ελιές, οπωροφόρα και ένα κτίσμα και μετά 
από εφαρμογή του δασικού κτηματικού χάρτη Συκιάς 
διαπιστώθηκε ότι η εν λόγω έκταση ανήκει στον Κ.Α. 
9732 του Φ.Χ. 017994, όπου χαρακτηρίζεται σαν άλλης 
μορφής έκταση το 1945 και άλλης μορφής έκταση σή−
μερα. Κατά συνέπεια σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1.1.θ του άρθρου 10 και της παραγράφου 10 
του άρθρου 21 του Ν. 3208/2003 η ανωτέρω έκταση δεν 
διέπεται από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2283

18. Την υπ’ αριθ. 130/13−5−2009 άδεια οικοδομής της 
Διεύθυνσης Οικισμού και Χωροταξίας ΝΑ Χαλκιδικής 
στον Σπηλιάκο Παναγιώτη στην εν λόγω έκταση.

19. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπόθε−
σης καθώς και την σχετική Υπηρεσιακή αλληλογραφία 
και ειδικότερα σε ό,τι αφορά το με αριθμό 6681/15−4−2015 
γενικό ερώτημα μας προς τη Γενική Διεύθυνση Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και τη με 
αριθμό 40346/27−05−2015 Διαταγή τους περί απάντη−
σης επί των σχετικών ερωτημάτων, όπου ρυθμίζονται 
ανάλογα ζητήματα.

20. Την υπ’ αριθ. 5903/19−06−2015 σχετική Έκθεση τεκ−
μηρίωσης απόψεων της Υπηρεσίας μας προς το Γ.Γ. της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ., αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αριθ. 294/10−01−2013 (ΦΕΚ 31/
Δ΄/30−1−2013) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμματέα − 
της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και την άρση της 
αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με εμβαδόν «έξι 
χιλιάδες εννιακόσια τριάντα πέντε τετραγωνικά μέτρα 
και πενήντα πέντε εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(6.935,55 τ.μ.) υπό στοιχεία Α, Β, Γ,..., Ψ, Ω, Α που βρίσκε−
ται στη θέση «Αρετές» Δημοτικής Κοινότητας Συκεάς 
του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι−
κής, όπως αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην 
απόφαση της κήρυξης, διότι:

Η εν λόγω έκταση από το 1972 εμπίπτει στο κλη−
ροτεμάχιο 58 της διανομής Τμήμα Συκιά Βοσκότοπος 
Πλάκα ως Διαθέσιμο κατεχόμενο με την παρατήρηση 
(Μαχαιράς Ιωάννης του Χρήστου) και κάποια τμήματα 
του στο υπ’ αριθ. 59 «Δασοβοσκαί Κοινόχρηστο», όπως 
αναφέρεται στο ανωτέρω (15) σχετικό. Επίσης, με το 
ανωτέρω (16) σχετικό του 1973, η εν λόγω έκταση δεν 
υπάγεται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Η έκταση ήταν διαχρονικά μη δασικής μορφής, όπως 
έχει παραμείνει μέχρι σήμερα που αποτελεί καλλιερ−
γημένο αγρό με ελαιόδεντρα και οπωροφόρα δέντρα 
και φέρει κτίσματα. Για τη λωρίδα δασικής Βλάστησης 
που υπήρχε από το 1945 στα δυτικά και νοτιοανατολικά 
όρια της έκτασης, αυτή συνεχίζει και υπάρχει ακόμα και 
σήμερα και αποτελεί συνέχεια του δάσους που προήλθε 
από τις Αναδασώσεις της Δασικής Υπηρεσίας μεταξύ 
των ετών 1971 και 1979 και εκτείνεται ευρύτερα, αποτε−
λούμενο από πεύκη και αείφυλλα πλατύφυλλα Βαθμού 
συγκόμωσης 1. Συνεπώς, υφίσταται η προϋπάρχουσα 
δασική Βλάστηση και ισχύει το άρθρο 35 παρ. 1 του
Ν. 4280/2014.

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 51 παρ. 9 του 
Ν. 4280/2014, η περίπτωση δ΄ της παρ. 5 του άρθρου 
29 του Ν. 3937/2011 (Α΄ 60), όπως ισχύει, αντικαθίσταται 
ως εξής: «δ. Δεν επανεξετάζεται στα πλαίσια εφαρμο−
γής του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ή της κατάρτισης 
των δασικών χαρτών ο χαρακτήρας των εκτάσεων ή 
τμημάτων αυτών: 

α) για τις οποίες είχαν εκδοθεί από τις αρμόδιες δασι−
κές αρχές διοικητικές πράξεις, κατά τη διάρκεια ισχύος 
και κατ’ εφαρμογή των καταργηθέντων διατάξεων της 
περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου 5 ή Β) εφό−
σον πρόκειται για κοινόχρηστες και διαθέσιμες εποι−
κιστικές εκτάσεις που απώλεσαν τη δασική βλάστηση 
κατ' εφαρμογή των διατάξεων του αγροτικού κώδικα.»

Σε συνδυασμό και με την ανωτέρω (19) σχετική 
40346/27−05−2015 διαταγή, δεν είναι δυνατή η επανεξέ−
ταση του χαρακτήρα των εν θέματι του ανωτέρω άρ−
θρου εκτάσεων στα πλαίσια του αρθρ. 14 του Ν.998/1979. 
Επομένως παύει κάθε σχετική διαδικασία που βρίσκεται 
σε εξέλιξη στα πλαίσια του αρθρ. 14, ο δε χαρακτήρας 
των εκτάσεων όπως αυτός εμφανίζεται στα εν λόγω 
απαντητικά έγγραφα, που εκδόθηκαν σύμφωνα με την 
παρ. Ιθ του αρθρ. 10 του Ν. 3208/2003, θεωρείται ισχυρός 
έναντι οποιασδήποτε εκδοθείσης διοικητικής πράξης, η 
ισχύς της οποίας παύει».

Δεδομένου του ανωτέρω σχετικού (17) απαντητικού 
εγγράφου, το οποίο εκδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 1.1.θ του άρθρου 10 και της 
παραγράφου 10 του άρθρου 21 του Ν. 3208/2003 και μά−
λιστα, Βάσει αυτού εκδόθηκε η σχετική (18) Οικοδομική 
άδεια και εκτελέσθηκε, με αποτέλεσμα να υπάρχουν 
σήμερα νόμιμα υφιστάμενα κτίσματα στην εξεταζόμενη 
έκταση, προκύπτει ότι τυγχάνουν εφαρμογής οι ανωτέ−
ρω διατάξεις και δεν είναι δυνατή η επανεξέταση του 
χαρακτήρα της εν λόγω έκτασης στα πλαίσια του αρθρ. 
14 του Ν. 998/1979, εφόσον ο χαρακτήρας της θεωρείται 
ισχυρός έναντι οποιασδήποτε εκδοθείσης διοικητικής 
πράξης, η ισχύς της οποίας παύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Ιουνίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



2284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002581708150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


